L C I / C C C

Ego tibi sum uniuersae Italiae datura Imperium: uade modo: & milites tibi compara infinitos quibus (quod ab me forcieris) aēs maximum daturus sis qui si tibi non crediderint: ad nos eant te duce: uolui ut inquit reginam obseculari. Subrisit illa: subdiditq;. Nondum hoc tibi consequi licet. Sed commodior occasio dabitur. Inde hic abiens rem amicis aliquod aperuit dixitq;: quae uidisset: singula. Sequuntur hunc ex iis multi: qui ad omne facinus aptissimi uocabitur milites. Incipiunt pecuniam in hac nouitatem imparciri diuitesq; pleriq; mercatores. ac ex finitimis locis honestissimi ciues: Iam coalescunt hi milites fiuntq; plurimi. Iam equitum peditumq; ductores non pauci huic herent monstro: fiuntq; manipuli centuriones decuriones. ex omnique militum praefectorum genere atq; nominibus ad numerum usq; sex milium ut omnes terrae Salualalii nomen uiderentur resonare: in locisque cauenosis echo reboare. Interdum ex his primates ab eo in foueam illam ducebantur ac aquae reginam illam (quam Fatam uocabant) cum suis nymphis omnique ornatu uidebant: ac ipse Salualalius: hoc etiam plus: quod uidebantur ab ea regina illis ostendi Thesauri apertissimi ac maximi: quod dicebat se parasse: ut suo traderet Salualalio. Sed non ante octauum calendas Quintilis tradere posse: sic esse ab iis ordinatum: qui haberent in his rebus arbitrium. Hoc eos decepit multo magis qui & sequebantur hunc imperatorem & ei pecunias dabant mutuas: quod uiderent thesauros: a tantaq; regina audirent ei belluae paratos. Sed uide: quae soleat in iis esse diligens demon quae ad homines fallendos attineant. Cum iam per uniuersam Italiam audiret haec fabula. in uulgoq; increbuisse haec uox: apud sapientes minime crederetur: res tamen sic haberet: ecce diu iohannis diem festum: quo pecunia ex Thesauris amplissimis illis debebat in militiam diuidi: ex qua omnes erant futuri quae ditissimi. Conueniunt illi cum Salualalio cuncti laetissimi: ad expugnandosq; superos. imperatoris iussu paratissimi: modo illi uisum foret: ut Gigantes fecisse fabulantur. Credulus quoq; Salualalius non latet: exultat: ac gestit eo die se ratus fundamenta iacere ad imperium orbis occupandum. Neq; regina inuenitur. nec fouea quidem illa: hyatusq;: quo ad eam iter erat. Inquiritur diligentius: Eo minus inuenitur: nec inuestigari quidem signum potest: ubi nam esset ille aditus. Cum re perdita: spesq; sublata: simul eis loci aufertur memoria: Illusos se uident illi. Sunt qui uelint in eum impetu facto cedere in frustra praeparatorum: quem putant ac praestigiiis usum. Sunt qui eos frenant: nec desperandum esse ducant: quibus minime fieret uersimile: hunc non interim latuisse: si quid errasset: aut non in praestigiiis perseuerasse: si hoc sciret. Sunt qui simplicitatem illius minus esse castigandum censeant: quae caeterorum: praeparitate: uersantiam: qui adhibeat illusionibus infernis fidem. Ex iis fuit: qui demonis quandam retulerit hoc modo fabulam. Malus demon o socii plurimum solet fauere uiris: illosq; saepenumero p sua

uirili obsequio. Quod cum saepe alias: tum semel: ubi milles quaedam in tantam esset uitae  
 asperitatem redactus: ut neque per senectutem militaret: nec ei quicquam ad uiuendum  
 necessarium subministraret. Is. n. cum sese in templo saepe colligeret: superosque ro-  
 garet suae medicitatis miserentem: tandem cuiusdam uetulae admonitus persua-  
 susque consilio candelas aliquot reliqua sibi emit pecuntola & accensas iter san-  
 ctorum simulacra in ecclesia depicta diuidit: cuiusque suam affigens: atque orans: suae  
 calamitati subueniret. Cum una superasset candela: diuisis caeteris: uideretque de-  
 monem cathaena deuinctum: alligatumque Diui leonardi ad pedes: En inquit & tibi  
 caereum uotum ut non boni me solum adiuuent caelites sed & tu Stygie demon: Is  
 noctu uisus est ei militi sit loquens: quae te plus ego adiuuam: quam illi cuncti: quibus tot caede  
 las accessisti: accipe hic est maximus thesaurus: eum tibi dedico: hisque dictis eua-  
 nuit. Miles quid faciat nescit aliud. Erat. n. ut uidebatur in prato mudissimo. la-  
 pidem non habebat: nec quicquam quo signaret locum: mane ut statuerat rediturus: de-  
 ponit illic superflua onus credens id mane se in prato inuenturum: inuenit quidem:  
 sed in lecto. Haec solet demon. Haec debemus prouidere. Coeperunt omnes ri-  
 dere: locumque dederunt fabulae. Vale Ex Mediolano. iiii. Idus Aprilis.

Sinonima fabulae expositiua:

Hic mulier est uir effecta.

Nihil est in hac urbe communius auro.

Asina peperit agnum.

In unam canem tres simiae sunt conuersae.

Iupiter in formam est fanni uersus.

Lupi solent hic diligenter de illis rebus praedicare: quae reddere solent. omnis  
 quae religiosissimos.

Vinum scio ubi ex aqua conficiatur:

In apulia sunt boues aurum effodientes.

In Lydia dicunt formicas aurum effodere solitas:

Mulier formosissima in foeminam ecessit pudicissimam.

Seneca cui nihil odiosius in uita quam mulier: uxorem duxit.

Pueri duo facti sunt in Insubria continuo senes.

Si senem tyrannum audis: admirare.

Mimi ac scurrarum deligunt Athenis in praesides:

A Romana dignitate illa quidem censoria plurimum abest grauitas:

Ab insulis abest omnis leuitas.

Nihil est in uiro doctissimo praestabilius ignorantia.

Quid disertissimus dicitur Cicero: non audet se cum eloquentia cuiusdam  
 conferre noui.

Agnus apud nos candidissimus: qui per urbem uagabatur in tygrum macula-  
 tissimam uersus est.

Amicus ille qui dormitat: oua solet in lecto saepe conficere:

Titulus. xlviii:

Exemplificatiua familiaris.

**P** Oesim iqt Simonides picturam loquentem esse: at picturam tacentem esse poetam. Vt. n. debet Poeta describere proprietates rerum atque personarum: nihil quod pretermittere: quod ad ullius artis expressionem pertineat: sic pictor nihil negligere quod ad rem personam uel perfecte cognoscendam perquirat. Nisi Caesar tibi declararit historia: nisi post historiam ex huius re gesta: physiognomia exprimerit: qualem oporteat esse quod hac: aut illa est natura: quod hoc aut illo uersat in actu: nisi affectus naturales multa rerum experientia cognoscis: nisi ea persequi possis uel carmine uel pictura singulari: quibus non recitari. aut pingi uideat. sed homo uideri uiuus in agenda re persistere: certe neque poeticam bene tenes: quod scribis: nec picturam quod coloribus inuolueris ac tabellis. Vt. n. Homerus aequae recitat. Ulyssis naufragium: praecedentibus tempore stans signis: succedentibusque percellis. Idem idemque factitauit apud nostros Virgilius at armatos ferocios inducit: caesores grauios: consules aegros: turbam loquaciorum: sic & reliqua debet imitari: quod poetae nomine uelint appellari: illudae sequantur: quod apud Horatium est. Vos exemplaria Graeca nocturna uersate manu uersate diurna. Id nisi facturi sint aduertat Horatianum rursus illud. Cur ego si nequeo: ignoroque poeta salutor. Vt. n. recte dictum est: ac sapienter: quam quisque norit artem: in ea se exerceat: sicut Alexandri macedonis exemplo non loquamur potius praesice: quam si loqui nesciamus linguam illam praesentes: auditoribus ridiculo simus. Aliorum exemplis uiuendum est. Vale Ex Mediolano. iiii. Idus Aprilis.

Exemplificatiua Familiarissima.

**U** T ignoscam Antonio: rogas. Exemplo Caesaris: omnia memoria teneo praeter iniurias. & ut Agesilaum imitem dicentem: cum tractum est crimen iniuriam e mente deleui. sic ego uix postridie illius diei: quo decoctor Antoni me fraudauit. sum illius doli memor effectus. Itaque ne parca opus est iam dudum peccati: ac ex animo aboleui fraudem illam. Sed ut in gratiam redeat non postulas: quod ego admittor in nunquam negligentiae genus: aut aliis fallendi simile praesentem occasionem. Eum igitur non sum odium insectaturus: neque ab aliis principibus quaesiturus: ut plectatur sed neque mea gratia ei peccandi: aliusque daturus exemplum. Vale Ex Mediolano pridie Idus Aprilis.

Exemplificatiua Grauis.

**N** ON iniuria placet Oronti Artaxerxis genero (quod quid persuadere quisquam uellet) exemplis firmandum esse: ut quis per uestigia proficiscens praecedentium paratior esset ac tutior gradiendi comoditas. Nam & Agesilaus ille rex sapientissimus dicere solitus prohibet: non esse quicquam ulli dubitandum: quod bonorum haereret exemplis. Xenophon autem ait. Et si solet: quod errare cupiunt: exemplis maiorum: quod mali fuerint: gaudere: quasi caeci a caecis ducti. At bonorum exemplo uiuentes securissimam habent uiuentiam. Ambrosius igitur ille non doctus minus. quam sapiens: magnam parari sapientiae putauit uitam: cum exemplis bonorum alliceremur ad bene beateque uiuendum. Nam & Aristoteles illos refert Hesiodi uersus. Optius ille quod quam per sese omnia noscens: